ПРОТОКОЛ № 2
заседания Межведомственной рабочей группы

по выработке решений по вопросам функционирования и развития
системы особо охраняемых природных территорий регионального

значения в Камчатском крае

06 марта 2018 года, 10.00 г. Петропавловск-Камчатский,
ул. Владивостокская, д,2/1, актовый зал

Присутствовали:

Заместитель Министра -  начальник отдела Кумарьков
экономики и организационно-правового Алексей Анатольевич
обеспечения Министерства природных ресурсов и
экологии Камчатского края, заместитель
председателя Межведомственной рабочей группы,
председательствующий

Референт отдела охраны окружающей среды и Гордиенко
государственной экологической экспертизы Татьяна Анатольевна
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, секретарь

Референт отдела по рыболовству Министерства Буряк
рыбного хозяйства Камчатского края Павел Николаевич

Профессор кафедры «Водные биоресурсы, Карпенко
рыболовство и аквакультура» ФГБОУ ВО Владимир Илларионович
«КамчатГТУ»

Главный специалист отдела экопросвещения, Карпов
мониторинга и рекреации КГБУ «Природный парк Евгений Анатольевич
«Вулканы Камчатки»

Заместитель руководителя Агентства лесного Лебедько
хозяйства и охраны животного мира Камчатского Андрей Валерьевич
края

Заместитель председателя Камчатского отделения Михайлова
Всероссийской общественной организации Татьяна Робертовна
«Русское географическое общество»

И.о. заместителя руководителя Управления Плэнгэу
Россельхознадзора по Камчатскому краю и Олег Валерьевич
Чукотскому автономному округу

1

Г осударственный инспектор Инспекции
государственного экологического надзора
Камчатского края, являющийся старшим
государственным инспектором Камчатского края в
области охраны окружающей среды
Старший научный сотрудник лаборатории экологии
растений ФГБУН КФ ТИТ ДВО РАН

Начальник отдела по надзору в сфере охоты, за
особо охраняемыми природными территориями,
разрешительной деятельности, экологической
экспертизы и нормирования Управления
Росприроднадзора по Камчатскому краю

Приглашенные:

Начальник отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края

Главный инженер проекта, ГУП Камчатского края
«Камчатскгражданпроект»

Заведующий лабораторией экологии растений
ФГБУН КФ ТИГ РАН, к.г.н.
Старший научный сотрудник лаборатории экологии
растений ФГБУН КФ ТИГ ДВО РАН
Научный сотрудник лаборатории эколого
экономических исследований ФГБУН КФ ТИГ
ДВО РАН

И.о. руководителя дирекции капитального
строительства и ремонтов КГУП «Камчатский
водоканал»

Мединский
Александр Анатольевич

Черняшна
Ольга Андреевна

Шаповалова
Светлана Вячеславовна

Данилова
Анна Михайловна

Дедикина
Вера Федотовна

Дирксен
Вероника Геннадьевна

Вяткина
Марина Петровна

Кириченко
Вадим Евгеньевич

Комогоров
Алексей Артемович

Начальник отдела дирекции капитального Лассаль
строительства и ремонтов КГУП «Камчатский Михаил Викторович
водоканал»

Главный инженер КГУП «Камчатский водоканал» Луговых
Денис Львович

Вопрос 1. О рассмотрении проектной документации по объекту:
«Реконструкция системы водоснабжения и водоотведения Центральной
части г. Петропавловска-Камчатского». Участок прохождения двух
трубопроводов водоснабжения 20500 по Никольской сопке.
Рекультивация нарушенного склона памятника природы регионального

з^шченга^^Сшж^В^кольская».
Докладчики: В. Ф. Дедикина, А. А. Комогоров; выступили: А.А. Кумаръков,
О.А. Чернягина, А.М. Данилова, ТА. Гордиенко.

Решили:
1.1. Рекомендовать КГУП «Камчатский водоканал» в установленном

порядке направить проектную документацию по объекту: «Реконструкция
системы водоснабжения и водоотведения Центральной части г.
Петропавловска-Камчатского» (в части прохождения двух трубопроводов
водоснабжения 20500 по территории памятника природы регионального
значения «Сопка Никольская» и выполнения работ по рекультивации
нарушенного склона памятника природы регионального значения «Сопка
Никольская») на государственную экологическую экспертизу регионального
уровня.

Срок: до 01.05.2018.

Вопрос 2. О рассмотрении материалов, обосновывающих создание
охранной зоны памятника природы «Урочище «Река Никол ка»,
включающей участки произрастания старовозрастных хвойных лесов в
районе горы Николка, имеющих исключительную экологическую,
природоохранную и научную ценность и являющихся местами
произрастания редких видов растений, включенных в Красную книгу
Российской Фе д ejp a i щи и Кр а с н v ю кн и гу Камчатского края.
Докладчик: М.П. Вяткина; выступили: А.В. Лебедъко, О.А. Чернягина,
А.А. Кумаръков, В.Г. Дирксен, П.Н. Буряк, Т.А. Гордиенко, С.В. Шаповалова.

Решили:
2.1. Признать своевременным, целесообразным и научно обоснованным

создание охранной зоны памятника природы «Урочище «Река Николка»,
включающей участки произрастания реликтовых старовозрастных еловых
лесов в районе горы Николка, имеющих исключительную средообразующую,
экологическую и научную ценность и являющихся местами произрастания
редких видов растений, включенных в Красную книгу Российской Федерации и
Красную книгу Камчатского края.

2.2. Рекомендовать Агентству лесного хозяйства и охраны животного
мира Камчатского края направить в Министерство природных ресурсов и
экологии Камчатского края предложения и замечания к представленному
ФГБУН КФ ТИТ ДВО РАН обоснованию границы и площади охранной зоны
памятника природы «Урочище «Река Николка».

Срок: до 23.03.2018.
2.3. Рекомендовать Агентству лесного хозяйства и охраны животного

мира Камчатского края во исполнение требований приказа Минприроды
России от 29.05.2017 № 264 «Об утверждении Особенностей охраны в лесах
редких и находящихся под угрозой исчезновения деревьев, кустарников, лиан,
иных лесных растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации

з

или красные книги субъектов Российской Федерации», внести сведения о
редких и исчезающих видах растений, включенных в Красную книгу
Российской Федерации и Красную книгу Камчатского края и произрастающих
на лесных участках в районе горы Николка, в Лесохозяйственный регламент
Атласовского лесничества и проекты освоения лесов, запросив
соответствующую информацию в ФГБУН КФ ТИТ ДВО РАН.

2.4. Рекомендовать ФГБУН КФ ТИГ ДВО РАН направить в Агентство
лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края информацию о
редких и исчезающих видах растений, включенных в Красную книгу
Российской Федерации и Красную книгу Камчатского края и произрастающих
на лесных участках в районе горы Николка, в целях внесения соответствующих
изменений в Лесохозяйственный регламент Атласовского лесничества и
проекты освоения лесов.

Срок: до 01.04.2018.
2.5. Рекомендовать ФГБУН КФ ТИГ ДВО РАН направить в Агентство

лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края информацию о
редких и исчезающих видах растений, занесенных в Красную книгу Российской
Федерации и Красную книгу Камчатского края, и местах их обитаниях на
территории Камчатского края в целях включения указанной информации в
лесохозяйственные регламенты лесничеств Камчатского края в соответствии с
требованиями приказа Минприроды России от 27.02.2017 № 72 «Об
утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки,
сроков их действия и порядка внесения в них изменений».

Срок: до 01.05.2018.
2.6. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Камчатского края разработать и направить на утверждение в Правительство
Камчатского края в порядке, установленном пунктом 10 статьи 2 Федерального
закона от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 19.02.2015 № 138
«Об утверждении Правил создания охранных зон отдельных категорий особо
охраняемых природных территорий, установления их границ, определения
режима охраны и использования земельных участков и водных объектов в
границах таких зон», проект постановления Губернатора Камчатского края «О
создании охранной зоны памятника природы регионального значения
«Урочище «Река Николка» (с пояснительной запиской, предусматривающей
обоснование необходимости создания такой охранной зоны и установления ее
границ).

Срок: до 01.05.2018.

Заместитель председателя
Межведомственной рабочей группы А.А. Кумарьков

/о
Секретарь Межведомственной рабочей группы Т.А. Гордиенко

4